
 

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.280 din 05.11.2025

privind desemnarea unui membru în comisia de contestație a lucrărilor de înregistrare sistematică

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

a)      referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Cozmești, județul Iași, înregistrat sub nr. 2786/04.11.2025;

b)      cererile de rectificare a imobilelor identificate în Registrul cadastral al imobilelor și înaintate
Oficiului de Cadastru și Publicitate Iași;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

prevederile Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modi@cările și
completările ulterioare;

a)

prevederile Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1/07.01.2020,
pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea, veri@carea și recepția lucrărilor sistematice
de cadastru și înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară;

b)

contractul de prestări servicii înregistrat sub nr. 105/19.01.2023 la UAT Cozmești, respectiv sub nr.
596/19.01.2023 la SC Hotarnic SRL;

a)

adresa înaintată de către prestatorul SC Hotarnic SRL cu privire la predarea documentelor tehnice
ale cadastrului aferente imobilelor din sectoarele cadastrale nr. 9, 15, 21, 27, 63 și 65, întocmite în
baza contractului de prestări servicii înregistrat la UAT Cozmești sub nr. 105/19.01.2023;

b)

Art. 1 - Se numește membru în comisia de contestație a lucrărilor de înregistrare sistematică efectuate în
conformitate cu contractul de prestări servicii nr. 105/19.01.2023, încheiat cu SC Hotarnic SRL, domnul
Pasat Nelu - viceprimarul comunei Cozmești, județul Iași.

Art. 2 - Prezenta dispoziție poate @ atacată în termen de 30 de zile de la comunicare, în conformitate cu
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modi@cările și completările
ulterioare.

Art. 3 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege
Instituției Prefectului Județului Iași, OCPI Iași, persoanei menționate la art. 1 și se aduce la cunoștința
publică prin afișare, precum și prin publicare pe pagina de internet a instituției.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 280 / 05.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 05.11.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

18.11.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 13.11.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea unui membru în comisia de contestație a lucrărilor de înregistrare sistematică
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



